全旺镇初中初二自然科学竞赛试题卷

考生须知：

1、 本卷共3大题，考试时间120分钟，满分150分。

2、 试卷分为试题卷和答题卷。所有答案写在答卷上，写在试题卷无效。

3、 可能用到的相对原子质量：H：1，C：12，N：14，O：16，Cu：64，Zn：65，K：39，Cl：35.5，Fe：56，Mg：24，Ca：40，Na：23
1、 选择题：（本题共有30小题，每小题2分，共计60分。只有一个答案是正确 。）

1、 将一杯NaCl溶液，倒出一半，剩余一半的密度和质量分数的情况是

     A.密度和质量分数均不变                B.密度和质量分数均减半

     C.密度不变，质量分数减半              D.密度减半，质量分数不变

2、 吊在室内天花板上的电风扇，静止不动时吊杆对天花板拉力为F1，电风扇水平匀速转动后，吊杆对天花板拉力为F2，则：

     A.F1=F2     B.F1>F2     C.F1<F2     D.条件不足，无法比较

3、“月亮在云朵里穿行”这句话中，所选取的参照物是

      A.月亮      B.地球      C.云        D.人

4、一列队伍长100米，前进速度为2.5米/秒，经过一座全长为50米的桥，当队伍全部刚经过这座桥所需要的时间为

      A.40秒      B.50秒      C.60秒      D.80秒

5、 池中水的深度是5米，月球到地球的距离为3.8×105千米，月球在池中的像到水面的距离是

       A. 5米      B.10米      C.3.8×105千米     D.7.6×105千米

6、 在制糖工业中用沸腾的方法较快地除去糖汁中的水分，为了使糖汁在沸腾时不致因温度过高而变质，沸腾时温度要低于100℃。可行的做法是

      A.缩短加热时间              B.使容器内的气压小于标准大气压

       C.降低炉火的温度           D.将糖汁密闭在高压容器内加热

7、 用电线吊在天花板上的电灯，如果说以电灯为施力物体，则受力物体为

      A. 电线         B.电灯        C.电线和地球      D.地球

8、 青蛙冬眠时，进行呼吸的器官主要是

       A.静脉        B.毛细血管     C.鳃         D.皮肤

9、 在气温是20℃的房间里，用水银温度计测沸水的温度，当水银面经过“20”到“100”之间的某一刻度时，温度计的示数表示

        A. 房间里的空气的温度            B.沸水的温度

         C.温度计中水银的温度            D.什么也不表示

10、 将一物体放在凸透镜前，使物距为6厘米、18厘米、24厘米分别得到放大的虚像，放大的实像和缩小的实像，设凸透镜的焦距为f，则

        A.f<6厘米   B.6厘米<f<18厘米  C.9厘米<f<12厘米    D.18厘米<f<24厘米

11、 一盛满硫酸溶液的试管的质量为47g（该溶液的密度为1.4g/cm3）。用这一试管盛满硝酸溶液的质量为42g（该溶液的密度为1.2g/cm3）。试管最多能盛水为

       A.35ml         B.10ml        C.25ml         D.25ml

11、下列元素在常见化合物中，化合价变化最多的是

     A.铝       B.氯       C.镁        D.氧

12、如图，当开关S断开和闭合时，电流表示数之比是1:4，则R1与R2之比是

      A.1:4       B.4:1                    

        C.1:3       D.2:3                                             

                                           R1                R2       

                                            S                           

                                          A                              

13、 如图，三个完全相同的电阻（阻值均不大于10欧），连接在电路中，已知AB间的电压是U，通过A点的电流为I，且电压表内阻很大，电流表内阻很小可忽略则电流表和电压表示数分别为                          V  

A、I/3,2U/3    B、2I/3，U/3              

C、I，U     D、2I，2U       A             R1         R2       R3      B

                                                             A               

14、 电阻R1、R2串联时总电阻为20欧，则并联时的总电阻为

A、小于5欧      B、大于5欧小于10欧 

C、小于或等于5欧     D、大于10欧

15、 能证明分子在化学反应中可以再分的实验事实是

A、将红墨水滴入清水中        B、从自来水制蒸馏水

C、分离液态空气得到氧气和氢气 D、水电解得到氧气和氢气

16、 溶质质量分数为3a%和a%的2种H2SO4溶液等体积混合，混合后的溶液中溶质的质量分数为

A、>2a%    B、=2a%          C、<2a%           D、无法确定

17、 等质量的钠、铁、铝分别同一定量等体积、等浓度的盐酸反应放出气体体积不可能的是

A、钠最多    B、铁最多      C、铝最多        D、铝、铁一样多

18、 据物质相对分子质量和所含元素化合价有规律排列的一组化学式CH4、X、H2O、HF其中X应选取

A、HCl     B、H2S     C、PH3         D、NH3

19、 20℃时澄清的石灰水，发生如下不同变化，其中不会出现白色浑浊的是

A、降低温度     B、升高温度     C、温度不变蒸发溶剂   D、通入CO2气体

20、 如图，电源电压不变，当滑片P左移时

A、  两表的示数均增大

B、 两表的示数均减少
C、 电流表示数增大，电压表示数减小
D、 电流表示数减小，电压表示数增大
21、 下图是一个研究动物呼吸的装置，将装置放在室温环境中，经过一段时间后，着色水滴将

A、  向试管方向移动

B、 向远离试管的方向移动

C、 先移向试管后远离试管

D、 保持不动

22、X、Y、Z是含有同一元素的三种物质，它们之间的转化关系如图（转化中其它物质末列                    

出），X的化学式是   

     A、CaCO3      B、CO2      C、CO     D、C     高温
                                                                  +X

                                                X              Y       Z

                                                      点燃
23、 如图，电源电压一定，R1=10欧，R2=30欧，当开关S1、S2都闭合时，则电流表示数为3A，电压表示数不为零。当开关S1闭合，S2断开时，电流表示数可能为

A、4A      B、5A      C、3A    D、3.6A

24、 如图质量为10千克的物体在水平力F作用下静止在竖直的墙上，当力F逐渐减小的过程中物体静止一段时间后，向下运动，则在这过程中，摩擦力f与时间t的关系，可能符合下列图线的是

25、 将10克物质a溶于90克水中，所得溶液中溶质的质量分数为

A、>10%         B、=10%       C、<10%       D、以上都有可能

26、 在一定条件下，可作为还原剂的化合物是

A、CO      B、H2     C、O2      D、C

27、 下列物质中，可用于切割玻璃的是

A、大理石      B、石墨水      C、石灰石     D、金刚石

28、 关于CO和H2性质的说法，不正确的是

A、都有可燃性     B、都有还原性     C、都难溶于水    D、有毒性

29、 下列说法完全正确的是

A、 煤燃烧后煤灰的质量减少了，这不符合质量守恒定律

B、 氧化物由二种元素组成
C、 水灭火是降低了可燃物的着火点
D、 催化剂在化学反应中都能加快反应速度，自身的性质质量不发生变化
30、 一块质量为7克的锌中可能含有下列某种杂质，它与足量的盐酸反应后生成了0.2克H2，锌中含有的杂质是

A、铜     B、铁     C、铝      D、镁

2、 填空、简答题（每空2分，共50分。（▲）中的答案填在答题卷相应的空格内）

31、植物的光合作用可表示为：水+二氧化碳  光叶绿体     淀粉+氧气，由此可推断淀粉中一定含有（ ▲  ）元素。睛天时绿色植物通常每平方米每天约需吸收5克的二氧化碳进行光合作用，则总表面积为1.76平方米的叶片，睛天时10天内吸收的碳元素有（ ▲  ）克。

32、测得一个24厘米高压锅的压阀的质量为0.08千克，排气孔的横截面积为6.3毫米2，如果用它煮水消毒，根据下面的沸点与压强关系的表格，这个高压锅内水能达到的最高温度大约是（  ▲   ）。（当时大气压为1.02×105帕）

	T/℃
	90
	100
	105
	105
	110
	112
	114
	116
	118
	120
	122
	124
	126
	128
	130

	P/千帕
	70
	101
	121
	121
	143
	154
	163
	175
	187
	199
	211
	226
	239
	258
	270


33、有一种化合物，它的化学式可用AxByCz表示（A、B、C各表示一种元素，x、y、z表示化合物中元素的原子个数）。该化合物中三种元素的质量比为mA:mB:mC=7:6:24,三种原子的总数为x+y+z=6。这种化合物的溶液与澄清的石灰水混合能产生白色沉淀，加入稀盐酸后沉淀消失，并有能使澄清石灰水变混浊的无色气体生成。请回答下列问题：（1）在化合物AxByCz中，元素A的化合价显（▲）价；（2）元素A的相对原子质量是（▲）。（3）该化合物的化学式为（▲）。

34、已知地球表面积约为5.0×1014米2，则可估算出大气层空气的总重力约为（▲）牛。

35、如图已知R1=2欧，R3=7欧，V1的示数是4伏，V2的示数为8伏，则R2为（▲）欧。

36、某同学利用右图电路进行实验，记录数据如表：

	实验次数
	导体两端电压U（V）
	导体电阻R（Ω）
	通过导体电流I（A）

	1
	1
	4
	0.25

	2
	2
	4
	0.50

	3
	3
	4
	0.75

	4
	2
	1
	2.00

	5
	2
	2
	1.00


（1） 根据实验次数1、2、3分析电流与电压的关系可以归纳出：（▲）。

（2） 根据实验次数（▲）分析电流跟电阻的关系，可归纳出：（▲）。

37、下表为NH4Cl,NaCl,KNO3在不同温度下的溶解度。试根据表中的数据回答下列问题：

	      温度

溶解

度（g）
	0
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80

	物质
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	NH4Cl
	29.4
	33.3
	37.2
	41.4
	45.8
	50.4
	55.2
	60.2
	65.6

	NaCl
	35.7
	35.8
	36.0
	36.3
	36.6
	37.0
	37.3
	37.8
	38.4

	KNO3
	13.3
	20.9
	31.6
	45.8
	63.9
	85.5
	110
	138
	169


（1） 氯化铵和氯化钠具有相同溶解度的温度范围（限相邻两个温度之间）是（▲）。

（2） 50℃时，50克水中溶解（▲）克氯化钠可恰好成为该温度下氯化钠的饱和溶液。在该温度下向100克水中加入90克硝酸钾、充分溶解后可得到（▲）克硝酸钾溶液。

（3） 60℃时配制的硝酸钾溶液中溶质的质量分数最大可达（▲）

（4） 当硝酸钾中含有少量氯化钠时应采取的分离方法是（▲）。

38、将白色晶体X与黑色粉末Y的混合物加热，反应后生成无色气体A和固体B，Y在反应前后的质量和化学性质不变，将淡黄色的固体C点燃后伸入盛有A气体的集气瓶中发出明亮的蓝紫色火焰，并产生刺激性气味的气体D。写出下列有关物质的化学式：

X（▲）、Y（▲ ）、A（▲ ）、B（▲ ）、C（ ▲）、D（ ▲）

39、根据右图（装置中必需的铁架台、铁夹、备用导管、加热设备等在图中均已略去），回答①在实验室里用此装置做氢气还原四氧化三铁（4H2+Fe3O4高温3Fe+4H2O）制高纯铁的实验为了安全，在C试管中的反应发生前，必须在B出口进行什么操作？（▲）

②用此装置做一氧化碳还原氧化铜的实验时，为了减少环境污染

可将处理后的尾气点燃，给C试管中的药品加热

当黑色粉末全部变红后，应如何操作？（▲）

此反应的化学方程式为（▲）。

3、 作图、简答、计算题（共5大题，其中40—42每小题6分、43—44每小题7分、45题8分，共40分）

40、 如图所示，水平地面上有一障碍物ABCD，较大的平面镜MN在某一高度水平放置，试用作图法求出眼睛位于O点从平面镜中所能看到障碍物后方地面的范围。如果想在原处看到更大范围的地面，水平放置的平面镜的高度该怎样改变？（图在答案卷上）

41、 为测定黄河水的含砂量（即每立方米中含砂多少千克），某同学取了10分米3的黄河水，称得其质量是10.18千克，试计算黄河水的含砂量。（已知砂的密度ρ砂=2.5×103千克/米3）

42、 如图电路中电源电压为6伏，R1=20欧，R2=10欧，I1=0.2安，求I2和I。

43、 现有由一定量的氯酸钾和0.1克二氧化锰组成的混合物，将其加热制取O2至刚好得到所需的O2时剩余固体的质量为4.04克。继续加热剩余的固体不再产生气体时又收集到了0.96克O2。求原混合物中氯酸钾第一次分解的百分率。

44、 将3.6克石灰石（设杂质中不含除碳酸钙以外的其它碳酸盐）高温煅烧一段时间后冷却，测知固体剩余物中钙元素的质量分数为57.6%，求固体剩余物中氧化钙的质量。

45、 向盛有M克稀硫酸溶液的烧杯中加入铜和锌的混合粉末26克充分搅拌后，测知其中的反应物恰好反应完毕，称得反应后烧杯内物质的总质量为（M+25.6）克，过滤后将滤液调节至t℃又恰好成为溶液中生成物的饱和溶液，已知上述硫酸溶液的质量分数为19.6%

求：①M的值。  

②铜锌混合物中锌的质量分数。  

③溶液中生成物在t℃ 的溶解度。

          以下作为草稿纸：
